
Page 1 of 4 

 

     DETERMINAZIONE AREA2 N. 132/2022  

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area 2 n. 132 /2022 
Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA AL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO - PROGETTI E APPALTI IN MATERIA IDRAULICA E LL.PP. ANNO 
2022. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, SCELTA DEL CONTRAENTE E IMPEGNO DI 
SPESA.  
CIG Z3437D14EF  
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno 3 del mese di novembre dell’anno duemilaventidue 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PRESO ATTO della necessità di fornire un supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento nelle attività di gestione dell’Area Tecnica per le attività relative a progetti e 
appalti in materia idraulica anche in ragione dell’attuale assetto del personale di ruolo 
dell’Ente e del carico di lavoro maturato nell’ambito di numerosi progetti attivati ed in corso 
di svolgimento e/o programmazione; 
 
VERIFICATA l’opportunità di individuare una figura tecnica, in possesso di idonea 
esperienza nelle materie e procedure relative ai Lavori Pubblici in grado di garantire 
supporto al Responsabile Unico del Procedimento nei seguenti ambiti: 
- redazione di atti e procedure ad essi collegati (CUP, CIG, richiesta verifiche 

previdenziali, contabili e fiscali); 
- predisposizione di bandi di gara e loro espletamento compreso il supporto in fase di 

gara, aggiudicazione, consegna; 
- monitoraggio avanzamento lavori e coordinamento RUP, DL ed imprese aggiudicatrici; 
- rendicontazione dei lavori nei confronti degli Enti Erogatori il finanziamento; 
- inserimento dei progetti e delle rendicontazioni nelle banche dati regionali e nazionali; 
- aggiornamento delle credenziali di accesso per i principali portali di LLPP; 
 
INDIVIDUATA la figura della società Abba.Solutions s.c.a r.l. con sede legale in Via Cavour 
80 – 20833 Giussano (MB), e sede operativa in Via Gramsci 44 – 20861 Brugherio (MB) 
C.F. e P. IVA 10864990964, in possesso di adeguati requisiti di competenza ed esperienza, 
resasi disponibile alla prestazione del servizio di cui sopra; 
 
ATTESO che il criterio di selezione è quello del prezzo più basso, mediante offerta espressa 
con valore economico rispetto all’importo posto a base di gara di € 32.000,00 oltre oneri 
previdenziali e Iva di legge; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con l’affidamento si intende 
perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



DETERMINAZIONE AREA 2 n. 132/2022 

 

Pagina 2 di 4  

- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone la fattibilità a far coincidere in un unico 
atto la determinazione a contrarre in forma semplificata con quella relativa 
all’affidamento qualora si ricada nelle modalità di cui all’art. 36 c. 2 lett a) e b); 

 
RICHIAMATA la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., esperita sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di 
ARIA Lombardia ID n. 159631691 con la quale veniva invitata la sopracitata società a 
presentare offerta per l’espletamento del servizio di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO, in particolare, del “Report della Procedura SERVIZIO DI ASSISTENZA AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - PROGETTI E APPALTI IN MATERIA 
IDRAULICA E LL.PP. - ANNO 2022, n. 159631691”, CIG Z3437D14EF, generato dalla 
piattaforma SINTEL di Aria Lombardia relativo all’affidamento del servizio alla società 
Abba.Solutions s.c.a r.l. con sede legale in Via Cavour 80 – 20833 Giussano (MB), e sede 
operativa in Via Gramsci 44 – 20861 Brugherio (MB) C.F. e P. IVA 10864990964, per 
l’offerta per € 32.000,00 oltre contributo previdenziale 4% e IVA 22% (per un importo lordo 
omnicomprensivo pari a € 40.601,60); 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni prodotte dall’aggiudicatario in merito al possesso dei 
requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80/83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VERIFICATI i requisiti di ordine generale con l’acquisizione dei seguenti documenti: 

- Regolarità contributiva dei soci mediante acquisizione dei certificati di regolarità 
contributiva Protocolli Inarcassa 1467278.26-09-2022 (Ing. Daniele Giuffrè), 
Inarcassa.1467311.26-09-2022 (Ing. Stefano Minà), Inarcassa.1467323.26-09-2022  
(Arch. Carla Galbiati), Inarcassa.1467345.26-09-2022 (Ing. Teresa Olmeo), 
Inarcassa.1467366.26-09-2022 (Ing. Chiarangela Perego), Inarcassa.1467392.26-09 
-2022 (Ing. Chiara Vellani), Inarcassa.1467402.26-09-2022 (Ing. Marco Pozzoli); 

- Elenco per estratto delle annotazioni riservate iscritte sul Casellario ANAC relative al 
consorzio: nessuna annotazione; 

- Certificato di iscrizione alla CCIA di Milano Monza Brianza Lodi: verificato; 

e richiesti il Certificato del Casellario Giudiziale e di regolarità fiscale; 
 
VERIFICATA con il Responsabile dell’Area Finanziaria la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determinazione ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che le somme di cui al presente atto trovano allocazione come di seguito 
specificato:  

 

ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato il numero di CIG 
Z3437D14EF  e che il fornitore dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della citata legge; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità 
amministrativa e contabile; 
 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti Importo 

2022 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 32.481,28 

2023 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 8.120,32 



DETERMINAZIONE AREA 2 n. 132/2022 

 

Pagina 3 di 4  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
C.d.A. n. 43 del 27.09.05 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione A.C. n. 17 del 27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 15 del 21.12.2021 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2022-2024 E DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2022-2024”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 15 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Conferimento di 
incarico di Posizione Organizzativa area Finanziaria e Tecnico”; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi in premessa enunciati, che qui si intendono interamente riportati,  
 
1. DI ADOTTARE la presente “determinazione a contrattare in forma semplificata” come 

previsto dall’art. 32, comma 2), del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, e s.m.i. individuando i 
seguenti elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte:  
- finalità: affidamento servizi; 
- oggetto: servizio di assistenza al Responsabile Unico del Procedimento - progetti e 

appalti in materia idraulica e LL.PP. anno 2022; 

- modalità di scelta del contraente: “affidamento diretto” come previsto dall’art. 1, 
comma 2 lett a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

- criterio di selezione delle offerte: “minor prezzo” come previsto dall’art. 95, comma 
4), del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

2. DI  DISPORRE l’affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA AL RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO - PROGETTI E APPALTI IN MATERIA IDRAULICA E 
LL.PP. ANNO 2022 alla società Abba.Solutions s.c.a r.l. con sede legale in Via Cavour 
80 – 20833 Giussano (MB), e sede operativa in Via Gramsci 44 – 20861 Brugherio (MB) 
C.F. e P. IVA 10864990964, per € 32.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per 
un importo lordo omnicomprensivo pari a € 40.601,60; 
 

3. DI DARE ATTO che il Report della procedura SINTEL ID 159631691, conservato agli atti 
dell’Ente, è parte integrante del presente provvedimento 
 

4. DI STABILIRE l’efficacia della proposta di aggiudicazione soltanto a seguito dell’esito 
favorevole dei controlli sul possesso dei requisiti dell’aggiudicatario; 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 40.601,60 di cui alla presente trova 
allocazione come di seguito: 

 
 
 
 
 
 

 
6. DI DARE ATTO che il CIG è Z3437D14EF e di dare mandato affinché detto numero sia 

indicato in ogni provvedimento successivo e conseguente. 
 
7. DI DARE ATTO che la liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico 

bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni. 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti Importo 

2022 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 32.481,28 

2023 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 8.120,32 



DETERMINAZIONE AREA 2 n. 132/2022 

 

Pagina 4 di 4  

 
8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con 

L. 102/2009, che: 
- il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte 

concorrente del bilancio di previsione; 
- a seguito di verifica preventiva, effettuata con il responsabile dell’Area Finanziaria, il 

programma dei pagamenti risulta essere compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
9. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre agli impegni di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, all’atto dell’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria. 
 

Solaro, 03.11.2022 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Arch. Mauro Botta 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento 
è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 
 
 
 
 


